

Ata da Audiência Pública da Demonstração dos Resultados da Gestão Fiscal do 2º. quadrimestre de 2.016 e Lei Orçamentária Anual de 2.017.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de setembro de 2.016, às dezesseis horas, na sala de sessões “Vereador Santo Rotolli “ da Câmara Municipal de Mogi Mirim, deu-se a Audiência Pública de Apresentação da Demonstração dos Resultados da Gestão Fiscal do 2º. Quadrimestre de 2.016, em cumprimento à Lei de Responsabilidade Fiscal e Lei Orçamentária Anual de 2.017, cujo convite à população foi através da publicação no “Jornal Oficial de Mogi Mirim” edição de vinte e quatro de setembro de 2.016. A apresentação foi iniciada pela Secretária de Finanças Srta. Elisanita Aparecida de Moraes. O primeiro quadro Demonstrativo das Receitas Previstas até o 2º. Quadrimestre 2016 foi de R\$ 241.520.000,00 e a Receita Realizada até o 2º. Quadrimestre de 2016 foi de R\$ 216.270.019,29. No quadro da Evolução das Receitas 2015 X 2016 a Receita Realizada até o 2º. Quadrimestre 2015 foi de R\$ 209.673.804,22 e Receita Realizada acumulada até o 2º. Quadrimestre de 2016 foi de R\$ 216.270.019,29, sendo a evolução de 3,15%. A Secretária de Finanças fez uma explanação referente a inflação no ano de 2015/2016 foi de 8,97%, portanto a evolução da receita foi menor em relação a evolução da inflação nestes períodos. Nas Despesas Previstas X Executadas, valores consolidados Prefeitura, Câmara e SAAE – Despesa Prevista foi de R\$ 216.075.246,79 e Despesa Executada foi de R\$ 217.108.137,56 demonstra um déficit do 2º. Quadrimestre de R\$ 838.118,27. No quadro das despesas por Categoria Econômica – Despesas com Pessoal e Encargos Sociais – R\$ 108.589.348,43, Juros e Encargos da Dívida – R\$ 1.056.763,93, Outras Despesas Correntes – R\$ 89.991.305,33, Investimentos – R\$ 3.379.405,46 e Amortização da Dívida – R\$ 14.091.314,41. Na Evolução das Despesas 2015 X 2016 – valores consolidados Prefeitura, Câmara e SAAE, Despesa Executada 2º. Quadrimestre 2015 foi de R\$ 216.075.246,79 e Despesa Executada 2º. Quadrimestre 2016 foi de R\$ 217.108.137,56, sendo a evolução 0,48%.. A Secretária comentou que a evolução foi devido ao pagamento de Precatórios. No próximo quadro foi apresentado a execução dos Restos a Pagar – Consolidado Câmara, Prefeitura e SAAE – Total Pago - R\$ 27.647.196,26 e com saldo a Pagar – de R\$ 3.441.124,04, a Secretária fez uma explanação do saldo a pagar, que refere-se as despesas vinculadas à Convênios Federais e Estaduais e ação judicial do SAAE. No quadro seguinte na Execução da Emenda 62/09 – Pagamento das parcelas mensais ao TJSP – R\$ 38.958.813,53, sendo que este valor terá que ser pago até o ano de 2.020, Parcelamento e Insuficiência 2010 a 2013 (quitado), foram pagos R\$ 2.451.494,76, Valores Distribuídos aos credores – TJSP – R\$ 18.255.505,98, TRT R\$ 2.753.620,35, Precatórios pendentes de pagamento – R\$ 74.000.666,18, Requisitório de pequeno valor (+Proc. Férias) no valor de R\$ 1.770.885,20. No relatório de Demonstrativos dos Limites, o valor da receita corrente líquida foi de R\$ 311.823.930,86, o índice com Pessoal ficou em 49,93%, sendo que o limite prudencial é 51,30%, a Dívida Consolidada Líquida no valor de R\$ 72.380.713,64, representa 23,21% e Operações de Crédito no valor de R\$ 517.923,08, representa 0.17%, No quadro seguinte nas operações de créditos em execução temos saldo a pagar em agosto de 2016 - Lagoa de Tratamento de Esgoto – R\$ 251.025,97, Reservatório Residencial do Bosque – R\$ 999.727,86, PAC – Projeto executivo da nova adutora de água bruta e ampliação da ETA – R\$ 269.141,88, PNAFM – R\$ 2.317.338,74, VIA SP – R\$ 3.792.959,71 e Linha Distrito Industrial – R\$ 4.095.812,16. Dando continuidade a secretária de finanças Srta. Elisanita explanou a Lei Orçamentária Anual de 2.017, no primeiro quadro receitas

previstas Prefeitura e Câmara para o exercício de 2.017 no valor de R\$ 306.350.000,00, houve uma involução de (3,27)% em comparação ao exercício de 2016. O segundo quadro demonstrou os Projetos valores destinados ao estudo, início, prosseguimento e conclusão de obras, que visem a melhoria da estrutura municipal: a Secretaria de Educação no valor de R\$ 280.000,00, Secretaria de Obras, Habitação e Serviços no valor R\$ 1.300.000,00 e Secretaria de Finanças no valor de R\$ 10.000.000,00, totalizando os projetos para o exercício de 2017 o valor de R\$ 11.580.000,00. E no próximo quadro foi demonstrado as atividades valores destinados ao pagamento de pessoal, obrigações patronais, subvenções, material de consumo e serviços de terceiros por Órgão/Secretaria como segue, Câmara – R\$ 9.110.000,00, Gabinete – R\$ 1.206.500,00, Governo – R\$ 1.847.700,00, Administração – R\$ 13.840.800,00, Educação – R\$ 82.838.460,00, Agricultura – R\$ 2.752.700,00, Sustentabilidade Ambiental – R\$ 2.127.600,00, Assistência Social – R\$ 11.671.735,00, Mobilidade Reduzida – R\$ 242.600,00, Cultura e Turismo – R\$ 1.261.000,00, Esportes, Juventude e Lazer – R\$ 2.302.000,00, Negócios Jurídicos – R\$ 20.076.800,00, sendo que R\$ 14.000.000,00 está previsto para pagamento de precatórios da Emenda EC 62/09, Captação, Gestão e Controle – R\$ 305.200,00, Obras, Habitação e Serviços – R\$ 20.364.500,00, Saúde – R\$ 86.752.705,00, Segurança Pública – R\$ 12.145.100,00, Planejamento e Mobilidade Urbana – R\$ 5.494.300,00, Suprimentos e Qualidade – R\$ 1.258.000,00, Relações Institucionais – R\$ 148.000,00, Tecnologia da Informação – R\$ 1.086.000,00 e Finanças – R\$ 29.518.300,00, sendo que o valor de R\$ 10.000.000,00 será para o financiamento do PMAT II, totalizando as Atividades e Projetos Prefeitura e Câmara – R\$ 306.350.000,00 Em sequência apresentou as receitas previstas no período de 2017 para o S.A.A.E., sendo a Receita Patrimonial no valor de R\$ 147.000,00, Receita de Serviços no valor de R\$ 33.207.000,00, pois está em andamento a transferência de recurso federal para o exercício de 2017, Outras Receitas Correntes no valor de R\$ 3.120.000,00, Receita de Capital no valor de R\$ 18.250.000,00 e Receita Intra-Orçamentária no valor de R\$ 3.366.000,00, totalizando as receitas do S.A.A.E. R\$ 58.090.000,00. As despesas previstas do S.A.A.E. são: Atividades – R\$ 38.411.000,00, Projetos – R\$ 18.700.000,00, Amortização de Dívida (parcelamento/financiamento) – R\$ 190.000,00, Reserva de Contingência – R\$ 199.000,00 e Precatórios – R\$ 590.000,00, totalizando as despesas do S.A.A.E. R\$ 58.090.000,00. Em sequência finalizou com a previsão da Lei Orçamentária Anual de 2017, Prefeitura – R\$ 297.240.000,00, Câmara – R\$ 9.110.000,00 e S.A.A.E – R\$ 58.090.000,00, total do município R\$ 364.440.000,00. A Secretária de Finanças Srta. Elisanita Aparecida de Moraes comentou a dificuldade de equilibrar as despesas e arrecadar recursos financeiros, devido a crise financeira instalada no país, que o próximo gestor terá que muito rígido no controle orçamentário e muita criatividade para conseguir executar algum projeto e buscar recursos de outra forma, sendo assim encerrou a explanação sobre os resultados. Colocando a Secretaria de Finanças a disposição para dirimir dúvidas, não tendo nada mais a tratar, deu-se por encerrada a Audiência Pública e determinou-se a lavratura da presente ata.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - CEP 13.800.050
CNPJ 45.332.095/0001-89 FONE (19) 3814-1004/1011/1068

LISTA DE PRESENÇA

Audiência Pública realizada no dia 27/09/2016 às 16 horas na Câmara Municipal de Mogi Mirim - Demonstração dos Resultados da Gestão Fiscal do 2º. Quadrimestre de 2016 e L.O.A. - Lei Orçamentária Anual 2017.

| Nome por Extenso | Secretaria / Entidade | Assinatura |
|---------------------------|-----------------------|--------------|
| Rosana Beltrini Ricci | Finanças | [Assinatura] |
| Leandro M. Ferreira | Finanças | [Assinatura] |
| Cláudia A. Vargas | Finanças | [Assinatura] |
| Vanda G. M. Loure | Lar São Francisco | [Assinatura] |
| Evandro Antonio Trentin | Saer Mogi Mirim | [Assinatura] |
| Ornel M da Silva | SRAE Mogi Mirim | [Assinatura] |
| Alexandre A. Cruz | Administração | [Assinatura] |
| Dona Maria Silva | Lar São Francisco | [Assinatura] |
| Joelina Beltrini Vaz | Finanças | [Assinatura] |
| Felipe Vazob | Côncos | [Assinatura] |
| Rita de Cássia N. Machado | Financieiro | [Assinatura] |
| Adriana B. Zukowicz | Finanças | [Assinatura] |
| Cynthia L. Luna Torres | Finanças | [Assinatura] |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |
| | | |